Mehmed, nr. 530). Üzerinde yapılan işlemler açısından Divriği halkı tarafından verilen mahzar incelenmeye değer niteliktedir. Maden emininin halka zulüm ve ziyetinden şikâyet eden Divriği halkının tarihsiz mahzarı üzerinde Divriği mutasarrıfına ve kadılarına giden hükmün 1143 (1730-31) tarihiyle sûreti hazırlanmış, üstüne de Divriği'den ne kadar kömür ferman olduğu kaydının bulunup çıkarılması notu eklenmiştir. Defterdarın, mahzarın sol üst kenarından başlayan ve sağ tarafından devam eden arzının üzerine vezîriâzam buyurulduğunu yazmıştır.

Askerî hizmetleri karşılığında vergiden muaf tutulan bu kabilelere "kabâilü'l-mahzen" deniyordu.

Bu uygulama Fas'ta Muvahhidler'den sonra hüküm süren Merînîler, Vattâsîler ve Sa'dîler zamanında devam etti; bu kabilelere büyük kısmı Arap olan diğer bazı kabileler de eklendi. Nitekim Sa'dîler dönemi âlimlerinden İbn Asker el-Mağribî'nin (ö. 986/1578) "mesâlihu'l-mahzen" tabiriyle mahzen ismini "devlet" ve genel olarak "devletin bütün birimleri" karşılığında kullandığı görülmektedir (*Devhâtü'n-nâşir*, s. 105). Avrupa devletleriyle gittikçe yoğunlaşan resmî ilişkiler, sefir mübâdeleleri ve ticarî anlaşmalar mahzenin gerçek bir hükümete dönüşmesini zorunlu hale getirmişti.

getirildi. Biri devlet mülklerine, diğeri vakıf arazilerine bakmak üzere iki vezirlik kuruldu.

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, VIII, 165; X, 95, 133, 174; XI, 26-27; XII, 442; Ebû Şâme, *Kitâbü'r-Ravzateyn* (nşr. İbrâhîm ez-Zeybeyk), Beyrut 1418/1997, III, 232; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, XII, 183, 305; XIII, 107; İbn Asker el-Mağribî, *Devhatü'n-nâşir* (nşr. Muhammed Haccî), Rabat 1397/1977, s. 105; Selâvi, *el-İstikşâ*, VII, 117, 122, 177; IX, 194-199; R. Montagne, *Les berbères et le makhzen dans le sud du Maroc*, Paris 1930; Ebû Bekir b. Ali es-Sanhâcî, *Ahbârü'l-Mehdî b. Tümert ve bidâyetü devleti'l-Muvaahhidîn*, Rabat 1971, s. 38, 64; Mohamed Lahbabi, *Le gouvernement marocain à l'aube du XX<sup>e</sup> siècle*, Casablanca 1975; Abdülkerîm Küreyyim, *el-Mağrib fi 'ahdi'd-devleti's-Sa'diyye*, Rabat 1398/1978, s. 228-252; İbrâhîm Harekât, *el-Mağrib 'abre't-târih*, Dârülbeyzâ 1985, III, 355-371; a.m.f., *es-Siyâse ve'l-müctema' fi'l-âsrî's-Sa'dî*, Dârülbeyzâ 1408/1987, s. 181-190; Muhammed Mezzîn, *Fâs ve bâdiyetühâ*, Rabat 1986, II, 421-453; R. Cherifi, *Le makhzen politique au Maroc*, Casablanca 1988; R. Mantran, "Onaltıncı ve Onyedinci Yüzyıllarda Kuzey Afrika" (trc. Yusuf Yazar), *İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti*, İstanbul 1989, III, 125-154; A.